ES-3679

M. Com. (Fourth Semester) Special Examination, 2020

Paper: Third (Group-F)

ACCOUNTING THEORY

Maximum Marks: 85

नोट : सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note: All questions are compulsory. Each question carries equal marks.

1. लेखांकन के उद्देश्य एवं कार्यों का उल्लेख कीजिए। लेखांकन के उपक्षेत्र बताइए।

Mention the objects and functions of accounting and point and sub-field of accounting.

- 2. निम्नांकित से लेखांकन समीकरण बनाइए-
 - (a) यदि व्यापार की कुल सम्पत्तियाँ ₹ 6,50,000 हो एवं विशुद्ध सम्पत्तियाँ ₹ 4,00,000 हो तो लेनदारों का अंश ज्ञात कीजिए।
 - (b) यदि स्वामित्व अंश एक व्यापार में ₹ 3,50,000 है तथा दायित्व ₹ 2,00,000 हो तो व्यापार का सकल दायित्व ज्ञात कीजिए।
 - (c) यदि व्यापार में विक्रय से आय ₹ 8,50,000 है विक्रय की लागत ₹ 3,00,000 है तथा अन्य व्यय ₹ 1,75,000 है तो व्यापार की विशुद्ध आय ज्ञात कीजिए।

Prepare accounting equation from the following:

- (a) If total assets of a business are of ₹ 6,50,000 and assets of ₹ 4,00,000 then find creditors contribution in business.
- (b) If properitor's share in business is ₹ 3,50,000 and liabilities are ₹ 2,00,000 then find gross liabilities.
- (c) If receipt from sales is ₹ 8,50,000 and cost of sales is ₹ 3,00,000 and other expenses are ₹ 1,75,000, then find net income of business

[1]

3. लेखांकन मापांकन विषय के रूप से प्रासंगिकता समझाइए।

Discuss the relvance of accounting as a measurement discipline.

4. खण्ड प्रतिवेदन प्रमाप क्या है? यह किन उपक्रमों पर लागू होता है? इसके उद्देश्य बताइए।

What is segment reporting standard? On which understandings it is applyed? Mention its object.

5. मानव संसाधन लेखांकन को परिभाषित कीजिए।

Define Human Resource Accounting.